- 104 Tradunt vero Auctores hujus affirmativae sententiae, quod si reservatio concernat ea, quae sunt voluntariae jurisdictionis, minime repugnat, ut ipsa exercentur ab ipso Capitulo; contra vero si reservata sint illa, quae spectant ad Jurisdictionem contentiosam, debeant haec a Capitulo alteri delegari.
- 105 Negativam vero sententiam tenent Fagnan. in cap. His, quae 3. num. 72. de major. & obed. Leuren. de Vicar. tract. 3. cap. 5. quasi. 565. num. 5.
- 106 Quod si Capitulum haud potest aliqua sibi reservare Vicarium Capitularem eligendo, multo minus potest quidem ad se advocare postquam jam Vicarium Capitularem elegerit; Leuren. ubi supra q. 567. num. 2.
- 107 Ex his etiam patet vera resolutio ad quaestionem, de qua agit Auctor num. 40. an scilicet possit Vicarius Capitularis vigore suae electionis exercere ea, quae speciale mandatum Episcopi requirunt respectu Vicarii Generalis. Si enim Capitulum nil sibi potest reservare eligendo Vicarium Capitularem, non est quod Vicarius Capitularis opus habeat ullo speciali mandato exercere valet; Leuren. loc. cit. quasi. 568. num. 2. ubi rationem differentiae tradit. D

VICARIUS FORANEUS.

SUMMARIUM.

- 1 Vicarius Foraneus quis dicatur.
- 2 Quare dicatur Foraneus.
- 3 Episcopus tenetur Vicarios Foraneos in diocesi constituere.
- 4 Ad munus Vicarii Foranei qui eligi debeant.
- 5 Vicarii Foranei amoveri possunt arbitrio Episcopi, & ab ipso puniri, si in Officio desecerint.
- 6 Jurisdiclio Vicariorum Foraneorum est omnino limitata.
- 7 Vicarii Foranei ordinarie non possunt se intromittere in Criminalibus, nisi informativum processum faciendo.
- 8 Potest tamen ab Episcopo id eis concedi.
- 9 Ad Vicarium Foraneum, & non ad Parochum, nisi ipso Vicario absente, spectat dare licentiam laborandi die festo, & contravenientes multare.
- 10 Et talis licentia in scriptis concedi debet, & non ore tenui.

Interim quod literae Apostolicae Praelati de aliqua ecclesia provisi, Capitulo haud praesententur, ministrare episcopatum non posse asserit A. quod quidem juri Indico non convenit: nam regni patronatus virtute, eo ipso quod aliquis in Episcopum nominatur, regia schedula expediri jubetur, ut ecclesiae cathedrales, interim dum Sanctae Sedis Fiat pervenit, consecranturque provisi, Archi- & Episcopatum regendi facultatem concedant (1). Electio facta a Vicario Capitulari, dum parochiales ecclesiae per concursum conferuntur, si Sede non plena vacaverint, nullis roboris dijudicatur: nec ad Summum Pontificem pro electi approbatione est recurrendum; nam electio similis post concursum, nominationemve, est Regiae Majestatis privativa (2). An Vicarius Capitularis, prout etiam Generalis, gaudeat auctoritate permutationem unionemve beneficiorum facienti, suo loco proponitur: ibidemque satisfactio praestatur. Dumtaxat animadveritur, quod si de regii patronatus jure, quae uniantur, aut permittantur, fuerint, regius assensus praenecessario assistendus (3).

Assassinus, cum ecclesiastica haud fruatur immunitate, licet unicum tantummodo commiserit crimen, dum mors, membrorumve mutilatio cui sit istud illatum, illico sequatur (4), etsi necessaria esse debeat illius declaratio super immunitate, tamen verificata negativa declaratione, nullas censuras post factam Curiae seculari traditionem, si in poenam ultimi supplicii damnatur, declarans, & cooperans incurrent (5).

(1) Auct. acoed. 1. tit. 6. lib. 1. Ind. Su Magestad en virtud del patronazgo está en posesion de que se despache su cédula real, dirigida a las Iglesias Catedrales Sede-vacantes, para que entre tanto que lleguen las Bulas de su Santidad, y los presentados a las Prelacias son consagrados, les den poder para gobernar los Arzobispados y Obispados de las Indias; y asi se executa.

(2) Vid. verb. Beneficium.

(3) Vid. id.

(4) Concord. 1737. Art. 2. La inmunidad local no

- 11 Pana pro transgressione festorum debet esse moderata.
- 12 Neque debet excedere 5. vel 6. Julios in loca pia distribuendos, deducta tertia parte pro executoribus.
- 13 Ac etiam pro ipsis Vicariis Foraneis secundum aliquos, sed non secundum Taxam Innocentianam.
- 14 Vicarius Foraneus nulla gaudet praecedentia ratione Vicariatus.
- 15 Etiam quaecumque contraria consuetudine non obstant.
- 16 Vicarius Foraneus debet in Processionibus, & Choro uti cotta, sicut alii Presbyteri, nec ratione sui Officii debet ante alios habere Thuris, & pacis honorem.
- 17 Vicarii Foranei residere debent in locis, ubi constituti fuerint, vel in alio non multum distanti.
- 18 Vicarii Foranei non possunt ultra solitam puncturam multare absentes a choro.
- 19 Neque possunt Canonici prohibere, ne congregentur sine eorum licentia.
- 20 Vicarius Foraneus, si sit Canonicus, non debet habere majorem portionem ex funeribus, quam si esset simplex Canonicus.
- 21 Vicarii Foranei, & alii Rectores non tenentur aliquid dare Ministris Episcopi per diocesim discurrentibus, nisi cubile, & lumen.
- 22 Episcopus concedere debet Vicariis Foraneis facultatem, ut indigentibus impertiri possint licentiam vescendi cibis veitis, & hoc omnino gratis.
- 23 Non debet Episcopus prohibere Parocho, ne celebret Officium mortuorum sine interventu Vicarii Foranei.
- 24 Non potest Episcopus delegare facultatem Vicariis Foraneis concedendi monitoria.
- 25 Episcopus praeter Vicarium Foraneum non debet retinere in locis diocesis alios Potentatos.
- 26 Vicarii Foranei obedire debent omnes Curati, & alii Clerici cujuscumque Dignitatis sint.
- 27 Vicarii Foranei congregare possunt Presbyteros sui Vicariatus singulis mensibus ad conferendum inter se difficultates Ecclesiae.
- 28 Quodnam sit eorum Officium?
- 29 Tenentur significare Episcopo Curatos non residentes in sua Parochia.
- 30 Vicarius Foraneus dependet a Vicario Generali, nisi specialiter eximatur.
- 31 Alia usque ad num. 36. satis summatim referuntur.
- 37 Subnectuntur Supplementa Auctoris, ad num. 44.

VICARIUS FORANEUS dicitur ille, qui in certa parte dioc-

sufrágue en adelante a los Salteadores o Asesinos de caminos, aun en el caso de un solo y simple insulto, con tal que en aquel acto mismo se siga muerte ó mutilacion de miembros en la persona del insultado. Igualmente que el crimen de lesa Magestad, que por las Constituciones Apostolicas está excluido del beneficio del asilo, comprehenda tambien a aquellos que maquinaren ó trataren conspiraciones dirigidas a privar a S. M. de sus dominios en todo ó en parte. (verb. Forum).

(5) Vid. verb. Spolium, per tot.

- diocesis extra civitatem Sedis Episcopalis, vel in oppidis per Episcopum constituitur, ut ibi Jurisdictionem quamdam exerceat; cap. Romana 1. de Officio Ordinarii in 6. & ibi Glossa verb. Foraneos, & alia Glossa in Clement. Etsi principalis 2. de rescriptis verb. Foraneos. Et dicitur Foraneus, quia foris, seu extra locum, in quo Sedes Episcopalis reperitur, Episcopi vires agit juxta traditam sibi potestatem; Glossa in cit. cap. Romana 1. de Officio Ordinarii in 6. verb. Foraneos, & alia Glossa in cit. Clem. Etsi principalis 2. de rescriptis in casu verb. Nota.
- 3 Episcopus tenetur Vicarios Foraneos in diocesi constituere; Concil. Mediol. I. part. 2. tit. de Vicariis Foraneis, Sac. Congr. Episcop. in Trojana 27. Martii 1590. & 10. Maji 1677. Et ex hoc minus Vicarii Foranei eligi, & constitui debent Archipresbyteri, & Praepositi locorum, vel alii in dignitate ecclesiastica constituti; Sin minus, eligi debent Rectores ecclesiarum parochialium diocesis quantum possibile erit; Conc. Med. I. loc. cit.
- 5 Vicarii Foranei amoveri possunt arbitrio Episcopi, quotiescumque voluerit, & puniri possunt, si male se gesserint in Officio sibi mandato; Concil. Mediol. I. loc. cit.
- 6 Jurisdiclio Vicariorum Foraneorum est omnino limitata, cum concedatur solum pro certa parte diocesis, & limitatis locis, ac solum pro certis, & limitatis causis civilibus ibidem occurrentibus usque ad certam, & limitatam summam, v. g. quinque scutorum, plus minusve, prout liberur, ne partes pro quolibet levi re cogatur semper se conferre ad civitatem, & comparere coram Vicario Generali; Sac. Congr. Episcop. in Trojan. 27. Martii 1590.
- 7 In criminalibus autem non possunt ordinarie se intromittere, nisi informationes capiendo, & formando processum informativum ad effectum illum transmittendi ad Vicarium Generalem cum relatione totius facti; Sac. Congr. Episc. in Motulensi 9. Junii 1592.
- 8 Potest tamen ab Episcopo eis concedi, ut se intromittant in omnes causas Cleri alicujus oppidi, seu sui limitati Vicariatus, tam civiles, quam criminales, & mixtas, exceptis illis, pro quibus poena corporis afflictiva est imponenda; Sac. Congr. Episcop. in Tarentina pro Oppido Martina 7. Julii 1567.
- 9 Ad Vicarium Foraneum, & non ad Archipresbyterum, sive Curatum, nisi ipso Vicario absente, spectat dare licentiam laborandi die festo, & contravenientes multare; Sacra Cong. Episcoporum in Cerenyina 2. Augusti 1594. & in Muterana 18. Novemb. 1597.
- 10 Et talis licentia in scriptis concedi debet, & non cretenus; Ead. Sac. Cong. 21. Augusti 1615.
- 11 Poena pro transgressione festorum debet esse moderata, & si fuerit exorbitans, reduci debet ad arbitrium Ordinarii, & reliquum, si fuerit exactum, restitui; Sac. Cong. Episc. in Ravennatensi 16. Januarii 1601. in Bellicastrensi 1. Septemb. 1603. & in Cornetan. 12. Decemb. 1624. Neque debet excedere 5. vel 6. Julios in loca pia distribuendos, deducta tertia parte pro Executoribus, licet quis deprehensus fuerit in fragranti post publicatum edictum; Sac. Cong. Episcop. in Teracineni 14. Decemb. 1594. Et tertiam partem poenae, seu multae, quae a violatoribus festorum exigitur, debet Vicariis Foraneis, tenet Pellegrinus de Vicario Foraneo subsection. unica num. 6. dicens, quod ubique servatur, quod poena praedicta applicentur Vicariis Foraneis, & eorum Executoribus, & quod sic censuit Sac. Cong. Episcop. in Thansen. 5. Februarii 1591. At hodie attendenda est Taxa Innocentiana §. Le peno, e multe, ubi statuitur, quod applicentur usui locorum priorum. (Vide verb. Multa).
- 14 Vicarius Foraneus ratione sui Vicariatus nullam habet praecedentiam in choro, sessionibus, & processionibus, & aliis actibus, & functionibus ecclesiasticis supra alios Parochos, Canonicos, & Presbyteros ipso antiquiores, & digniores, sed debet ipse Vicarius stare, sedere, & incledere in loco suae receptionis, & Dignitatis, ac si non esset Vicarius Foraneus.

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. IX.

tam cum cotta, quam sine illa, non obstante quacumque ordinatione Episcopi in contrarium, praterquam in Congregationibus, quae de mandato Episcopi singulis mensibus fiunt, in quibus tamquam Episcopi Delegatus praecedere debet omnibus, non tamen in processionibus, missa, & aliis, quae fiunt ante Congregationem; Sacra Congr. Rit. in Brundisina 17. Nov. 1600. in Oritana, & Catanens. eadem die, & anno, in Marsicens. Spoletana, & Bononien. 11. Aprilis 1601. in Regien. 2. Martii 1602. in Troplen. 25. Januarii 1605. in Neocarrens. 12. April. 1606. in Comm. Valevaciae 19. Martii 1611. in Nucerna 25. Junii 1611. in Syracusana 7. Julii 1612. in Hydruntina Spoleti 2. Mar. 1613. in Mediolan. Corbette 3. Decemb. 1616. in Campana terrae Austriacae 12. Mart. 1618. in Messanen. Terra Castri 7. Septemb. 1618. in Spoletana Terra Cascia 23. Martii 1619. in Salernitana 27. Martii 1628. in Nerivonen. 22. Decemb. 1629. & in Tranen. 9. Aprilis 1633. & saepissime alibi. Etiam quacumque consuetudine contraria non obstante; Ead. Sac. Rit. Cong. in Syracusana 8. Junii 1630.

Vicarius Foraneus debet in processionibus, & choro uti cotta, sicut alii Presbyteri, nec ratione sui officii debet ante alios habere thuris, & pacis honorem; Ead. Sac. Congr. Rit. in Tranen. 24. Septemb. 1605.

Vicarii Foranei residere debent in locis, ubi constituti fuerint, vel in alio non multum distanti; Sac. Congr. in Trojanen. 12. Decemb. 1646. Locus autem debet quidem esse numerosus.

Vicariis Foraneis non licet multare Clericos, vel Presbyteros, qui non veniunt ad horas canonicas, ultra solitum punctum amissionis distributionum quotidianarum; Sac. Cong. Rit. in Brundisina 4. Martii 1606.

Neque possunt Vicarii Foranei contra usum, & consuetudinem Ecclesiae prohibere Canonicis, ne Capitulum faciant sine sua licentia; Sac. Cong. Rit. in Orien. Callie 16. Decemb. 1605. & ead. Sac. Congr. 16. Decemb. 1616.

Vicarius Foraneus, si sit Canonicus, non debet habere majorem portionem ex funeribus, quam si esset simplex Canonicus; Sac. Cong. Rit. in Bononi. Castr. Sancti Joannis 7. Octobris 1617.

Vicarii Foranei, vel alii Rectores non tenentur quidquam solvere, aut dare Cursoribus, aut aliis Episcopi Ministris per diocesim discurrentibus, sed tantum ministrare debent cubile, & lumen; & si victum eis praebant, ab Episcopo repetere possunt; Sac. Cong. Episcop. in Lycien. 5. Februarii 1591. & in Balneoregien. 6. Augusti 1602.

Episcopus in sua diocesi concedere debet facultatem etiam Vicariis Foraneis, & Archipresbyteris, ut de consilio Medicorum impertiri possint indigentibus licentiam vescendi cibis veitis, quae detur omnino gratis, ita ut nec pro scriptura quidquam accipere liceat; Sac. Cong. Episcop. 20. Augusti 1591.